
Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Atto n. 16
del 31/03/2023

Oggetto: SECONDA VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE
FINANZIARIO 202/2024 – FONDI PNRR – ESERCIZIO PROVVISORIO ANNUALITA’
2023 (ART. 175, COMMA 4 D.LGS. 267/2000

L'anno duemilaventitré il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 13:15 in videoconferenza, convocata
regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco NURRA GIANGIUSEPPE Si
Vicesindaco MAMELI PIETRO

ANGELO
Si

Assessore NASONE PASQUALE Si
Assessore NASONE ROBERTO Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo
n. 267/2000) il Segretario Comunale Ara Antonio.

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la presidenza Dott. Giangiuseppe Nurra
nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.



Pag. 2 di 6

Richiamate le deliberazioni del Consiglio comunale:
- n. 20 del 01.06.2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP), per il triennio

2022/2024;
- n. 21 del 01.06.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022/2024.

Dato atto che è il Bilancio di Previsione 2023/2025 è in fase di predisposizione.

Visto l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. n. 295 del 29 dicembre 2022) il
quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è
differito al 31 marzo 2023; 2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio
del bilancio, sino alla data di cui al comma 1”.

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 9 del 07.03.2023 con la quale si è preso atto che il Comune di Anela ha
aderito alle varie misure del PNRR relative alla digitalizzazione.

Dato atto che in data 27.03.2023 il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato al Comune di Anela
l’ammissione alle seguenti misure:
- Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO”;

- Avviso Misura 1.4.4 "Estensione
- dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE".

Premesso che con nota DPS-0003533-P-09/03/2023 il Dipartimento per lo Sport ha previsto, nell’ambito della 3^
Linea di intervento finanziata con i fondi del PNRR, la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati con l’applicazione
di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera, destinati unicamente ai Comuni con popolazione residente fino a
10.000 abitanti sprovvisti di playground pubblici e ricadenti nelle Regioni del Mezzogiorno.

Dato atto che in data 10.03.2023 è stata presentata la manifestazione di interesse (Allegato 3) a firma del legale
rappresentante di questo Ente, inviata all’indirizzo pec: pnrr.terzalinea@pec.governo.it.

Considerato che il Comune di Anela risulta inserito nell’Elenco provvisorio dei Comuni beneficiari della terza linea
di intervento PNRR, Missione 5 – Inclusione e Coesione, Componente 2 – Infrastrutture Sociali, Famiglie, Comunità e
Terzo Settore (M5c2), Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e Inclusione Sociale” con esito: Ammesso.

Visto l’elenco ammissioni della terza linea di intervento PNRR, Missione 5 – Inclusione e Coesione, Componente 2 –
Infrastrutture Sociali, Famiglie, Comunità e Terzo Settore (M5c2), Misura 3, Investimento 3.1 “Sport e Inclusione
Sociale” dal quale il Comune di Anela risulta Beneficiario/soggetto attuatore di un contributo pari ad € 21.000,00.

Vista la richiesta di variazione urgente pervenuta in data 31 Marzo 2023, con nota prot. n. 1302 agli atti del Servizio
Bilancio, con la quale il Responsabile del procedimento inoltra richiesta di variazione di bilancio urgente finalizzata
all’utilizzo dei contributi ministeriali, in particolare quello relativo alla misura PNRR, MISSIONE 5 – INCLUSIONE
E COESIONE, COMPONENTE 2 – INFRASTRUTTURE SOCIA-LI, FAMIGLIE, COMUNITA’ E TERZO
SETTORE (M5C2), MISURA 3, INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE in scadenza in data
31.03.2023 dell’importo di € 21.000,00, pena la perdita del finanziamento.

Preso atto che il Fondo sopra richiamato, può essere utilizzato al fine di realizzare almeno uno degli obiettivi di cui al
comma 6, dell'art.6- quater del decreto-legge n. 91 del 2017, ovvero coerenti con gli obiettivi di cui al Fondo per lo
sviluppo e la coesione e ai fini della partecipazione ai bandi attuativi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR).

Rilevato che l'art. 15, c. 4-bis, D.L. n. 77/2021 recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure" prevede
che: "Gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal
2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti
mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall'articolo 163 del testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 annesso al decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118".



Pag. 3 di 6

Vista altresì la risposta del MEF ad apposito quesito inerente all’argomento (FAQ n. 48): “Dal 2021 al 2026, gli enti
locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria per iscrivere
in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti (art. 15, comma 4-bis DL n. 77 del
2021)”.

Verificata per quanto sopra esposto la necessità e l’urgenza di apportare le necessarie variazioni al bilancio di
previsione finanziario 2022/2024 - Annualità 2023 - derivanti dall’acquisizione delle seguenti entrate a destinazione
vincolata per le quali si deve istituire la relativa tipologia insieme al correlato programma di spesa:
- Trasferimento € 21.000,00.

Visto il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza di cassa da apportare al
bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – Esercizio 2023.

Dato atto che ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 “le variazioni al bilancio sono di competenza
dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater”.

Richiamato il comma 4 dell’art. 175 sopra citato il quale stabilisce che: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di
bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena
di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”.

Ritenuto pertanto necessario ed urgente procedere alle variazioni sopra descritte.

Richiamato l’art. 193, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti gli
equilibri di bilancio.

Dato atto che la presente deliberazione sarà sottoposta alla ratifica da parte del Consiglio Comunale ai sensi dell’art.
42 del D. Lgs. n. 267/2000, previa prescritta acquisizione del parere da parte del Revisore Unico dei Conti.

Visto il vigente Regolamento di Contabilità.

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, resi ai sensi e per gli effetti dell’art.49,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Con votazione unanime favorevole legalmente resa.

DELIBERA

Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente
deliberato, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.ii.mm..
Di approvare le variazioni urgenti agli stanziamenti di competenza e di cassa del Bilancio di previsione finanziario
2022/2024, Esercizio 2023 - di cui all’allegato alla presente deliberazione che forma parte integrante e sostanziale
della stessa.

Di dare atto che con l’approvazione delle presenti variazioni vengono rispettati gli equilibri di bilancio, nonché i
vincoli di destinazione per quanto qui presenti.

Di dare atto che la presente variazione sarà parte integrante del redigendo progetto di bilancio 2023/2025.

Di dare atto che verrà richiesto il parere di competenza del Revisore Unico dei Conti.

Di sottoporre la presente deliberazione alla prescritta ratifica da parte del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 del
D.Lgs. n. 267/2000.

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese

DELIBERA



Pag. 4 di 6

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.



Pag. 5 di 6

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Dott. Giangiuseppe Nurra

Segretario Comunale
Ara Antonio

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 31/03/2023

Il Responsabile del Servizio
LAI ILARIA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 31/03/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
LAI ILARIA



Pag. 6 di 6

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 31/03/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Anela, 06/04/2023

Segretario Comunale
f.to Ara Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 06/04/2023 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Anela, 06/04/2023

Segretario Comunale
Ara Antonio

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


